
 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

64-я  сессия 2-го созыва 

 

                                                            РЕШЕНИЕ                                     

 

« 22 »   мая  2024 года                                                                          №  923 

 

О заключении  соглашения о межмуниципальном сотрудничестве                      

между муниципальным образованием Белогорский район Республики Крым  

и муниципальным образованием Бахчисарайский район Республики Крым   

 

 Руководствуясь  частью 4 статьи 8, пунктом 7 части 10 статьи 35 

Федерального закона  от 06 октября 2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со статьёй 9 Устава муниципального образования Белогорский 

район  Республики Крым, принятого решением 4-й сессии Белогорского 

районного совета  1-го созыва от 11 ноября 2014 года №23  (с изменениями), 

решением Белогорского районного совета Республики Крым от 12.05.2016 

№444  «Об утверждении Положения о порядке участия муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым в межмуниципальном 

сотрудничестве», во исполнение Поручения Председателя Совета министров 

Республики Крым от 28.03.2024 №1/01-60/1402, на основании обращений 

Администрации Бахчисарайского района Республики Крым о предоставлении 

субсидии из бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов власти по решению 

вопросов местного значения от 25.03.2024 №02-06/20473/14, от 08.04.2024 

№02-06/20473/15, с целью установления основ межмуниципального 

сотрудничества и взаимодействия в сфере организации работ по ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде,  а также объединения финансовых 

средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного 

значения в сфере организации работ по ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде, 

 

Белогорский районный совет  РЕШИЛ: 

   

1.      Одобрить заключение Соглашения о межмуниципальном 



сотрудничестве между муниципальным образованием Белогорский район 

Республики Крым и муниципальным образованием Бахчисарайский район 

Республики Крым в сфере организации работ по ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде. 

2. Утвердить  проект Соглашения между муниципальным 

образованием Белогорский район Республики Крым и муниципальным 

образованием Бахчисарайский район Республики Крым о межмуниципальном 

сотрудничестве в сфере организации работ по ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде  (далее – Соглашение) (прилагается). 

3. Заключить Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве 

между муниципальным образованием Белогорский район Республики Крым и 

муниципальным образованием Бахчисарайский район Республики Крым в 

сфере организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде. 

4. Администрации Белогорского района Республики Крым  

организовать работу по реализации Соглашения. 

5.  Настоящее решение подлежит размещению в районной газете 

«Сельская новь», на информационном стенде Белогорского районного совета 

Республики Крым и на официальном сайте муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым в государственной информационной 

системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6.   Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, местным 

налогам и сборам, муниципальной собственности Белогорского районного 

совета Республики Крым. 
 
 

 

Председатель  

Белогорского районного совета   

районного совета                                                                                 А.С. Юнусов 

 

 
                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение 
                                                                              к решению Белогорского  
                                                                              районного совета  
                                                                              Республики Крым 
                                                                              от  22.05.2024 № 923 

 

 

Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве   

                    между муниципальным образованием Белогорский район 

Республики Крым                                                                                                                     

и муниципальным образованием Бахчисарайский район Республики Крым   

 

 

 от ____ 202_ года 

г. Белогорск                                                            №_____ 

 

       Муниципальное образование Белогорский район Республики Крым  в 

лице главы муниципального образования - председателя Белогорского 

районного совета Республики Крым Юнусова Арсена Снаверовича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Белогорский район  Республики Крым, принятого решением   4-й сессии 

Белогорского районного совета  1-го созыва от  11 ноября 2014 года №23                        

с одной стороны  и Муниципальное образование Бахчисарайский район 

Республики Крым  в лице главы муниципального образования - председателя 

Бахчисарайского районного совета Республики Крым _____________, 

действующего на основании __________  с другой стороны, в дальнейшем при 

совместном упоминании именуемые «Стороны», руководствуясь  частью 4 

статьи 8 Федерального закона  от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии со статьёй 9 Устава муниципального образования Белогорский 

район  Республики Крым, утвержденного решением 4-й сессии Белогорского 

районного совета  1-го созыва от 11 ноября 2014 года №23 (с изменениями), 

во исполнение Поручения Председателя Совета министров Республики Крым 

от 01.11.2023 №1/01-60/5359, в целях развития межмуниципального 

сотрудничества на основе принципов конструктивного сотрудничества и 

взаимного уважения прав и интересов, создание организационных, 

экономических, правовых и иных условий, в том числе, связанных с 

необходимостью объединения финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов для решения вопросов местного значения,  исходя из взаимного 

стремления к укреплению и расширению связей между органами местного 

самоуправления, а также учитывая общность интересов, связанных с 



решением вопросов местного значения,  заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

1. Общие положения 

 

1.1. Стороны, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством и законодательством Республики Крым, 

своими Уставами и муниципальными нормативными правовыми актами, 

действующими на территории Сторон, строят и развивают межмуниципальное 

сотрудничество на основе принципов взаимного уважения, равноправия, 

партнерства и взаимного учета интересов Сторон, всевозможного расширения 

обмена опытом. 

 

2. Основные направления сотрудничества Сторон 

 

2.1. Основными направлениями сотрудничества Сторон является: 

-  осуществление деятельности в сфере организации работ по ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде в муниципальных образованиях; 

- совместная подготовка проектов муниципальных правовых актов, 

направленных на реализацию целей сотрудничества; 

- разработка механизмов (в том числе финансовых) реализации 

достигнутых договоренностей; 

- заключение договоров и соглашений, фиксирующих достигнутые 

договоренности; 

- проведение совещаний, заседаний, «круглых столов» и иных 

коллегиальных мероприятий; 

- осуществление консультирования и взаимного обмена информацией по 

предмету настоящего Соглашения. 

 

3. Предмет и цели Соглашения Сторон 

 

3.1. Предметом соглашения является установление основ 

межмуниципального сотрудничества и взаимодействия Сторон, в том числе 

при реализации национальных, региональных проектов Российской 

Федерации, а также объединения финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов для решения вопросов местного значения в сфере организации работ 

по ликвидации накопленного вреда окружающей среде. 

3.2.   Целью заключения Соглашения является проведение мероприятий 

по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, улучшению качества 

жизни населения, снижению угроз для развития агропромышленного 

комплекса, предотвращения влияния ухудшения экономической и 

геополитической ситуации на развитие отраслей экономики муниципальных 

районов, а также всей Республики Крым. 

3.3. Стороны, органы местного самоуправления Сторон, другие 

муниципальные учреждения или предприятия Сторон вправе осуществлять 

consultantplus://offline/ref=ADC9C4BC28D3E650ABAA97688645E22CA4C4BFF43D2920A8B5627F4B364126A515793FA2E71C79E1A1FCBFq4o0F


сотрудничество в иных, не оговоренных настоящим Соглашением формах на 

условиях и в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами Сторон. 

3.4. Деятельность Сторон по развитию межмуниципального 

сотрудничества может осуществляться только органами местного 

самоуправления Сторон. 

 

4. Обязанности Сторон 

 

Стороны обязуются: 

4.1. Совместно действовать для достижения общих целей в соответствии 

с поставленными задачами и интересами каждой из Сторон, участвующих в 

настоящем соглашении, на основе честного партнерства и защиты интересов 

друг друга. 

4.2. Воздерживаться от действий, которые могут нанести экономический 

и иной ущерб другой Стороне, заблаговременно информировать друг друга о 

своих решениях, затрагивающих права и законные интересы другой Стороны. 

4.3. Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и 

мероприятий по решению вопросов местного значения, являющихся 

предметом настоящего соглашения, а также мероприятий по развитию и 

укреплению отношений дружбы, добрососедства и взаимовыгодного 

сотрудничества, отвечающих насущным интересам жителей, проживающих 

на территории муниципальных образований - участников соглашения. 

4.4. Обмениваться информацией о своих действиях, информировать друг 

друга о проведении мероприятий, способствующих эффективному решению 

вопросов в определенных данным соглашением сферах деятельности 

муниципальных образований. 

4.5. Обмениваться имеющейся в их распоряжении информацией по всем 

аспектам, представляющим взаимный интерес, проводить совместные 

консультации и совещания. 

4.6. Привлекать соответствующих специалистов, экспертов, 

представителей общественности для организации совместного обсуждения 

наиболее значимых вопросов. 

4.7. Самостоятельно финансировать деятельность и участие своих 

представителей в совместных проектах и мероприятиях. 

 

5. Формы взаимодействия 

 

5.1. Стороны осуществляют сотрудничество в сферах, предусмотренных 

данным соглашением, через формы взаимодействия, в том числе: 

- совместной подготовки проектов муниципальных правовых актов, 

направленных на реализацию целей сотрудничества по областям, указанным в 

настоящем соглашении; 

- разработки механизмов, в том числе финансовых, по реализации 

достигнутых договоренностей; 



- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов; 

- заключения отдельных гражданско-правовых договоров, фиксирующих 

достигнутые договоренности; 

- взаимного обмена информацией, в том числе о проводимых 

мероприятиях в соответствующих областях, принятия в них участия; 

- взаимного обмена опытом по развитию различных форм сотрудничества 

и налаживанию деловых связей между муниципальными образованиями; 

- проведения совместных совещаний с представителями органов местного 

самоуправления; 

- осуществления иных мероприятий. 

5.2. Сотрудничество, предусмотренное настоящим соглашением, может 

включать и иные формы взаимодействия по согласованию Сторон. 

5.3. Для реализации взаимодействия по данному соглашению Стороны 

могут создавать рабочие группы. 

5.4. Договоры (соглашения) по конкретным направлениям совместной 

деятельности могут заключаться в любое время после вступления в силу 

настоящего соглашения. 

5.5. Деятельность Сторон по развитию межмуниципального 

сотрудничества может осуществляться только органами местного 

самоуправления Сторон. 

5.6. Мероприятия по реализации настоящего Соглашения, подлежащие 

осуществлению в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым, муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым, муниципального образования Бахчисарайский 

района Республики Крым за счет средств бюджетов Сторон, финансируются 

ими в установленном порядке за счет бюджетных ассигнований, 

предусматриваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финансовый год 

и плановый период. 

 

6. Прочие условия 

 

6.1. Вопросы толкования и применения норм настоящего соглашения, а 

также возможные спорные вопросы, возникающие при его исполнении, 

подлежат разрешению путем консультаций и переговоров между Сторонами. 

6.2. Стороны признают, что все изменения и дополнения к настоящему 

соглашению в период его действия будут оформляться соответствующими 

протоколами и подписываться уполномоченными представителями Сторон 

после их согласования. 

6.3. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует до выполнения обязательств, предусмотренных данным 

Соглашением, в полном объеме. 

6.4. В случае намерения одной из Сторон выйти из настоящего 

соглашения заявление указанной Стороны принимается и рассматривается 

партнерами по соглашению в течение 1 (одного) месяца со дня подачи 

заявления. 



6.5. Соглашение о сотрудничестве составлено в двух экземплярах, по 

одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

7. Подписи и реквизиты Сторон 

 

Муниципальное образование 

Белогорский район  

Республики Крым 

Муниципальное образование 

 Бахчисарайский район  

Республики Крым 

 

 

Юридический адрес: 

297600, Республика Крым,  

г.Белогорск,  

ул. Мира, 1,  

тел. (036559) 9-12-35 

 

Глава муниципального образования - 

председатель Белогорского  

районного совета  

Республики Крым  

 

 

 

__________________А.С. Юнусов 

МП 

 

Юридический адрес: 

__________________  

__________________  

__________________ 

__________________ 

 

Глава муниципального образования - 

председатель Бахчисарайского  

районного совета  

Республики Крым  

 

 

 

__________________ 

МП 

 

 

 

 

 
 

 


